
JAK WYKORZYSTAĆ

DESZCZÓWKĘ?



Mała retencja nie jest… duża. Nie chodzi więc  
o wielkie zbiorniki wodne, suche poldery czy zapo-
ry. Mała retencja to ta, którą osiąga się najprost-
szymi środkami i którą może zastosować niemal 
każdy. Są to proste sposoby na gromadzenie wody 
deszczowej w miejscu jej opadu. Retencjonowa-
nie deszczówki  pozwala  zatrzymać lub spowolnić 
spływ wód, dbając przy tym o rozwój środowiska 
naturalnego. Nie udaje się to, gdy woda spada na 
nieprzepuszczalną powierzchnię – na przykład na 
asfalt czy beton. W tym przypadku od  razu trafia 
do kanalizacji, a dalej – do rzek i morza. To najgor-
szy scenariusz zarówno w przypadku suszy, jak  
i zagrożenia powodziowego. Gdy jest sucho, oko-
liczna przyroda nie może skorzystać z bezcennej 
dla niej wody. Gdy wzbierają rzeki, ich poziom jesz-
cze bardziej się podwyższa. 

MAŁA RETENCJA

Przykładowe sposoby zbierania 
deszczówki:

• zbiornik szczelny podziemny
• zbiornik szczelny naziemny
• ogród deszczowy
• oczko wodne

Ogród deszczowy na terenie Zespołu Szkół Agroprzedsiębiorczości w Rzeszowie

1. Poziom wód gruntowych – jeżeli inwestycja będzie zlokalizowana w gruncie, należy 
sprawdzić jaki jest poziom wód gruntowych na terenie, na którym chcemy zrealizować pro-
jekt ogrodu lub zbiornika podziemnego.

Jak sprawdzić poziom wód gruntowych?
Poziom wód gruntowych na działce można sprawdzić na przełomie marca i kwietnia poprzez 
wykopanie dołu o głębokości 1,5–2,0 m w miejscu planowanej realizacji inwestycji. Jeżeli w ciągu 
doby dół zapełni się wodą oznacza to, że wody gruntowe są płytko i nie jest zalecane tworzenie 
ogrodu na gruncie w tym miejscu, czy też wybór zbiornika podziemnego. Warto wtedy zastano-
wić się nad szczelnym zbiornikiem naziemnym lub ogrodem deszczowym w pojemniku.

2. Istniejące zagospodarowanie terenu – do realizacji zbiornika podziemnego, oczka 
wodnego czy ogrodu deszczowego potrzebna jest większa powierzchnia biologicznie czyn-
na, w związku z czym warto zastanowić się czy na terenie nieruchomości znajdzie się odpo-
wiednio dużo miejsca, które pozwoli spełnić wymogi konkretnej inwestycji.

3. Odległość od sąsiednich działek i budynków – należy zastosować się do obowią-
zujących przepisów prawa wodnego i prawa budowlanego oraz zlokalizować zbiornik tak, 
aby nie wpływał na stosunki wodne na działkach sąsiednich. Ponadto powinien znajdować 
się w takiej odległości od ścian budynku, aby wody opadowe nie oddziaływały negatywnie 
na fundamenty budynku.

4. Uzbrojenie w sieci i urządzenia infrastruktury technicznej – inwestycja nie po-
winna być zlokalizowana w miejscu przebiegu instalacji podziemnych oraz w miejscach, któ-
re mogą w znaczący sposób utrudnić dostęp do naziemnych elementów takich jak skrzynki 
energetyczne czy studzienki kanalizacyjne. W przypadku awarii lub kontroli, nie będzie ko-
nieczności częściowego lub całkowitego zniszczenia inwestycji.

5. Bliskość drzew i krzewów – system korzeniowy drzew i krzewów rozrasta się do sze-
rokości korony drzewa, a nawet i dalej. W związku z tym, warto zwrócić uwagę na to, aby 
podczas wykonania wykopów nie trafić na korzenie i ich nie uszkodzić, co mogłoby dopro-
wadzić do obumarcia drzewa/krzewu i konieczności jego wycinki.

6. Przepuszczalność gruntu – stopień przepuszczalności gruntu ma ogromne znacze-
nie, gdyż to właśnie ten parametr warunkuje czy i jak szybko zgromadzona woda opadowa 
będzie wchłaniana.

7. Spadek terenu (dotyczy ogrodów deszczowych w gruncie) – aby woda mogła 
swobodnie spływać i przesiąkać do gruntu, ogrody deszczowe powinny być zakładane na  
terenach o nachyleniu do 12%. W przypadkach gdzie nachylenie jest większe lub teren jest 
mocno pofałdowany zaleca się wykonanie ogrodów deszczowych w pojemnikach. 

8. Nasłonecznienie – od nasłonecznienia zależy wybór odpowiednich roślin oraz szybkość  
z jaką zgromadzona woda w otwartym zbiorniku będzie odparowywać.

CO WARTO SPRAWDZIĆ 
PRZED ROZPOCZĘCIEM REALIZACJI INWESTYCJI



Jest to zamknięty, wodoszczelny zbiornik połączony z rynną, napełniany 
wodą opadową (deszczówką), którą można ponownie wykorzystać. Wyróż-
niamy zbiorniki podziemne i naziemne.

Jaki zbiornik wybrać?
W przypadku obu rodzajów zbiorników ważny jest przede wszystkim ma-
teriał z jakiego będzie wykonany zbiornik, aby nie uległ zniszczeniu po 
kontakcie z wodą deszczową. Najlepiej sprawdzą się zbiorniki z tworzyw 
sztucznych, np. z polietylenu. Odradzane są natomiast zbiorniki metalowe, 
ze względu na korozję. 

Czy instalacja zbiornika wymaga zgłoszenia lub uzyska-
nia pozwolenia na budowę?
Przy montażu zbiornika na deszczówkę zalecane jest każdorazowe skon-
sultowanie inwestycji w Wydziale Architektury Urzędu Miasta Rzeszowa  
i dostosowanie się do uzyskanych tam zaleceń.

ZBIORNIK NA DESZCZÓWKĘ

Zbiornik naziemny na deszczówkę 
przy Żłobku nr 3 w Rzeszowie

Zbiornik naziemny na deszczówkę 
przy Żłobku nr 7 w Rzeszowie

OCZKO WODNE
Jest to otwarty zbiornik retencyjny  
o niewielkich rozmiarach, w którym 
może być gromadzona woda opadowa.

Sposób wykonania:
Oczko wodne może zostać wykona-
ne samodzielnie (dno i ściany zbior-
nika należy wyłożyć warstwą gliny lub 
folii ogrodniczej, chyba że naturalne 
podłoże zalicza się do gruntów bar-
dzo słabo przepuszczalnych, takich 
jak ił czy glina) lub kupić pełne wypo-
sażanie, począwszy od gotowej niecki  
z tworzywa sztucznego, folii polietyle-
nowej, geowłókniny itp.

O czym warto pamiętać wyko-
nując oczko wodne?
1. Montaż instalacji, która w przypad-
ku intensywnych opadów odprowadzi 
nadmiar wody opadowej zapobiegnie 
przelaniu wody poza oczko wodne i za-
laniu terenu wokół zbiornika.
2. Montaż kosza/pompy filtracyjnej 
ochroni przed przedostawaniem się 
do oczka wodnego liści i większych za-
nieczyszczeń.
3. Dostarczanie wody do oczka wodne-
go poprzez przelew zapobiegnie pod-
mywaniu dna zbiornika lub mąceniu 
wody.

Czy przed wykonaniem oczka 
wodnego wymagane jest zgło-
szenie lub uzyskanie pozwole-
nia na budowę?
W przypadku budowy oczka wodnego 
o powierzchni do 50 m2  nie jest wy-
magane pozwolenie na budowę ani 
zgłoszenie zgodnie z przepisami prawa 
budowlanego.

Przykładowe oczko wodne
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Wydział Klimatu i Środowiska
ul. Rynek 7, 35-064 Rzeszów
tel.: 17 875 48 95
e-mail: ks@erzeszow.pl

Regulamin dotacji znajduje się na stronie:
https://bip.erzeszow.pl

Staw zasilany wodą deszczową w Parku im. Władysława Szafera w Rzeszowie


